Дело № 05-0013/81/2021

(№ 05-0517/81/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2021 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении:

Литвинова Станислава Игоревича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, телефон, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: ...адрес

установил:

Литвинов С.И. 28 ноября 2020 года в 15 часов 47 минут на ...адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер, принадлежащим фио, совершил нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ. Осуществляя обгон попутно движущегося транспортного средства, допустил выезд на сторону проезжей части дороги предназначенной для встречного движения, проигнорировав требования горизонтальной дорожной разметки 1.6 приложения 2 ПДД РФ предупреждающей о приближении к горизонтальной дорожной разметке 1.1 приложения 2 ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

В отношении Литвинова С.И. 28 ноября 2020 года в 16 часа 00 минут инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Калининскому району составлен протокол об административном правонарушении ...серия номер.

Определением врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Калининскому району от дата ходатайство Литвинова С.И. о передаче протокола об административном правонарушении и материалов к нему, удовлетворено. Протокол и материалы дела по нему направлены на судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым. Определением от 24.12.2020 дело принято к производству мирового судьи судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание  Литвинов С.И. не вился, о дате, месте о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в установленном законом порядке. До начала судебного заседания – 25.12.2020 направил в суд заявление, в котором просил рассмотреть дело об административном правонарушении без его участия. В заявлении, также, указал, что вину в содеянном правонарушении признает, просит суд, применить наказание в виде штрафа.

Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В силу п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п.9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В приложении 2 к Правилам дорожного движения установлен запрет на пересечение линии разметки 1.1.

Горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения либо содержит иную информацию для участников дорожного движения.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Согласно правовой позиции, приведенной в п.15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи). Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).

Часть 4 ст.12.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 настоящей статьи, и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно материалам дела, Литвинов С.И. 28 ноября 2020 года в 15 часов 47 минут на ...адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер, принадлежащим фио, совершил нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ. Осуществляя обгон попутно движущегося транспортного средства, допустил выезд на сторону проезжей части дороги предназначенной для встречного движения, проигнорировав требования горизонтальной дорожной разметки 1.6 приложения 2 ПДД РФ предупреждающей о приближении к горизонтальной дорожной разметке 1.1 приложения 2 ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

Факт совершения Литвиновым С.И. административного правонарушения, в виде осуществления выезда на полосу, предназначенную для встречного движения с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1. в нарушение п.9.1.1 ПДД РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении ...серия номер от дата, где Литвинов С.И. в графе своих объяснений, указал о пересечение горизонтальной разметки 1.1. (л.д.1);

- схемой места совершения административного правонарушения от дата, на которой усматривается, что Литвинов С.И. управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер, принадлежащим фио, совершил нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ. Осуществляя обгон попутно движущегося транспортного средства, допустил выезд на сторону проезжей части дороги предназначенной для встречного движения, проигнорировав требования горизонтальной дорожной разметки 1.6 приложения 2 ПДД РФ предупреждающей о приближении к горизонтальной дорожной разметке 1.1 приложения 2 ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ. ( л.д. 4);

- диском с видеозаписью (л.д. 13).

Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется, установлено, что Литвинов С.И. 28 ноября 2020 года в 15 часов 47 минут на ...адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер, принадлежащим фио, совершил нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ. Осуществляя обгон попутно движущегося транспортного средства, допустил выезд на сторону проезжей части дороги предназначенной для встречного движения, проигнорировав требования горизонтальной дорожной разметки 1.6 приложения 2 ПДД РФ предупреждающей о приближении к горизонтальной дорожной разметке 1.1 приложения 2 ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

Протокол об административном правонарушении ...серия номер дата соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в выезде в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки.

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 КоАП РФ.

Оценивая оформленные сотрудниками ДПС ГИБДД процессуальные документы, мировой судья исходит из добросовестного отношения должностных лиц к исполнению своих служебных обязанностей.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Литвинова С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, является доказанной.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности Литвинова С.И., который официально не трудоустроен, ранее к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Литвинову С.И. административного  наказания в пределах санкции ч.4 ст.12.15 КоАП РФ – в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

постановил:

Литвинова Станислава Игоревича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

...реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Разъяснить правонарушителю, что в силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова